DIRETORIA DE PESQUISA

ANEXO I - MEMORANDO DE SOLICITAÇÃO PARA
EDITAL DPI/DPG/BCE N. 01/2023

EDITAL Nº DPI/DPG/BCE N. 01/2023 - APOIO À
EXECUÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISAS
CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO
COM PRODUÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS
ACEITOS PARA PUBLICAÇÃO EM
PERIÓDICOS QUE COBRAM TAXA DE
PUBLICAÇÃO COM QUALIS A1 A A4 (OU FATOR
DE IMPACTO EQUIVALENTE) E EM PERIÓDICOS
DE ALTO IMPACTO

Em  xx de
xxxxxxxxxxx de

2023.

Para: DPI / DIRPE

Assunto: Anexo I - Solicitação de auxílio financeiro a pesquisador – Edital
DPI/DPG/BCE n. 01/2023

[ATENÇÃO: UTILIZAR SOMENTE UM DOS TRÊS TEXTOS DISPONÍVEIS. APÓS

ESCOLHA, APAGAR ESSA INSTRUÇÃO]

[1. TEXTO DE MEMORANDO PARA PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO
DE ARTIGOS CIENTÍFICOS EM PERIÓDICOS A1 A A4. APÓS, APAGAR ESSA

INSTRUÇÃO]

Solicito auxílio financeiro a pesquisador relacionado ao(s) projeto(s) de

pesquisa “abc”, que teve(tiveram) como produto o artigo científico intitulado “mno”,
aceito para publicação no periódico nacional/internacional “xyz”, de Qualis "xxx".

Atenciosamente,

Nome
Cargo

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

[2. TEXTO DE MEMORANDO PARA PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO

DE ARTIGOS CIENTÍFICOS EM PERIÓDICOS A1 A Q4, OU FATOR DE
IMPACTO EQUIVALENTE. APÓS, APAGAR ESSA INSTRUÇÃO]

Solicito auxílio financeiro a pesquisador relacionado ao(s) projeto(s) de

pesquisa “abc”, que teve(tiveram) como produto o artigo científico intitulado “mno”,
aceito para publicação no periódico nacional/internacional “xyz”, cujo fator de
impacto é de xxx, equivalente ao Qualis "xxx", conforme
documentação comprobatória inserida neste processo.

Atenciosamente,

Nome
Cargo

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

[3. TEXTO DE MEMORANDO PARA PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO

DE ARTIGOS CIENTÍFICOS EM PERIÓDICOS DE ALTO IMPACTO. APÓS,
APAGAR ESSA INSTRUÇÃO]

Solicito auxílio financeiro a pesquisador relacionado ao(s) projeto(s) de

pesquisa “abc”, que teve(tiveram) como produto o artigo científico intitulado “mno”,
aceito para publicação no periódico de alto impacto “xyz”, pertencente ao quartil 1 da
plataforma "edf".

Atenciosamente,

Nome
Cargo

Documento assinado eletronicamente por Fernando César Lima Leite,
Diretor(a) da Biblioteca Central, em 10/02/2023, às 17:56, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Lucio Remuzat Renno Junior,
Decano(a) de Pós-Graduação, em 10/02/2023, às 18:09, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

Memorando Solicitação para Edital DPI/DPG n. 01/2023 (9278946)         SEI 23106.011913/2023-73 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Maria Emilia Machado Telles
Walter, Decano(a) de Pesquisa e Inovação, em 10/02/2023, às 18:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9278946 e o código CRC 02C8FFC4.

Referência: Processo nº 23106.011913/2023-73 SEI nº 9278946

Memorando Solicitação para Edital DPI/DPG n. 01/2023 (9278946)         SEI 23106.011913/2023-73 / pg. 2

	Memorando Solicitação para Edital DPI/DPG n. 01/2023 (9278946)